
 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

20. Jahrgang Potsdam, den 21. Dezember 2009 Nummer 47 

Verordnung zur Bestimmung hochwassergeneigter Gewässer und Gewässerabschnitte 

Vom 17. Dezember 2009 

Auf Grund des § 100 Satz 1 des Brandenburgischen Wassergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
8. Dezember 2004 (GVBl. 2005 I S. 50), der durch Artikel 1 Nummer 109 des Gesetzes vom 23. April 2008 (GVBl. I 
S. 62, 83) neu gefasst worden ist, verordnet die Ministerin für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz: 

§ 1 

Hochwassergeneigte Gewässer und Gewässerabschnitte 

Gewässer und Gewässerabschnitte, bei denen durch Hochwasser nicht nur geringfügige Schäden entstanden oder zu 
erwarten sind, sind die in der Anlage zu dieser Verordnung genannten Gewässer und Gewässerabschnitte. Die Anlage 
ist Bestandteil dieser Verordnung. 

§ 2 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 17. Dezember 2009 

Die Ministerin für Umwelt,  
Gesundheit und Verbraucherschutz 

Anita Tack



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 2 

 

Anlage 

(zu § 1) 

Hochwassergeneigte Gewässer und Gewässerabschnitte 

lfd.  
Nr. 

Gewässer- 
kennzahl 

Gewässer Abschnitt von Gew.-km von Abschnitt bis Gew.- 
km bis 

Landkreise/ 
kreisfreie Städte 

Länge  
(km) 

1 5 Elbe Landesgrenze Sachsen 609,1 Landesgrenze Sachsen 594,6 EE 14,4 

2 5 Elbe Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

299,7 Landesgrenze Mecklenburg-
Vorpommern 

228,3 PR 71,5 

3 538 Schwarze Elster Landesgrenze Sachsen 115,7 Landesgrenze Sachsen-Anhalt 28,3 OSL, EE 87,4 

4 538172 Senftenberger See Senftenberger See, Einlauf 9,5 Senftenberger See, Auslauf 1,7 OSL 7,7 

5 538172 Ableiter Senftenberger See Senftenberger See, Auslauf 1,7 Mündung in Schwarze Elster 0,0 OSL 1,7 

6 538192 Sieggraben Arnsdorf Abzweig Ruhlander 
Schwarzwasser 

6,1 Mündung in Schwarze Elster 0,0 OSL 6,1 

7 5382 Pulsnitz Landesgrenze Sachsen 27,5 Mündung in Schwarze Elster 0,0 OSL, EE 27,5 

8 53828 Hopfengartenbach oberhalb Großthiemig 4,7 Mündung in Pulsnitz 0,0 EE 4,7 

9 5384 Große Röder Landesgrenze Sachsen 5,7 Mündung in Schwarze Elster 0,0 EE 5,7 

10 538498 Geißlitz Landesgrenze Sachsen 5,8 Mündung in Große Röder 0,0 EE 5,8 

11 538514 Alte Röder Teichgraben 0,6 Mündung in Schwarze Elster 0,0 EE 0,6 

12 53864 Umfluter Kleine Elster Abzweig Kleine Elster 2,2 Mündung in Kleine Elster 0,0 EE 2,2 

13 5724 Boner Nuthe  
(= Seegraben) 

Ortslage Jeserig 40,7 Ortslage Jeserig 39,7 PM 1,0 

14 58 Havel Burgwall 250,4 Zehdenick 239,3 OHV 11,1 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 3 

 

15 58 Havel Landesgrenze Berlin 167,7 Landesgrenze Sachsen-Anhalt 47,8 HVL, BRB, PM, P 119,9 

16 58 Havel Landesgrenze Sachsen-
Anhalt  

40,6 Zufluss Alte Dosse 32,1 HVL 8,5 

17 58 Havel Landesgrenze Sachsen-
Anhalt (UHW) 

7,9 Mündung in Elbe, bei 
Gnevsdorf (UHW) 

0,0 PR 7,9 

18 5812 Lychener Gewässer Haussee, Einlauf 1,6 Mündung in Havel 0,0 OHV 1,6 

19 58152 Wentowkanal oberhalb Ortslage 
Zabelsdorf 

5,9 unterhalb Ortlage Zabelsdorf 0,0 OHV 5,9 

20 581548 Baumgraben Gehronsee, Einlauf 7,9 Gehronsee, Auslauf 5,6 OHV 2,3 

21 581592 Klienitz 1,0 km oberhalb Mündung 
in Havel 

1,0 Mündung in Havel 0,0 OHV 1,0 

22 582 Spree Landesgrenze Sachsen 263,6 Landesgrenze Berlin 46,4 SPN, CB, OSL, 
LDS, LOS 

217,3 

23 58254 Südumfluter Spree, oberhalb Wehr 13 17,2 Spree, Wehr 111 Lübbenau 0,0 SPN, OSL 17,2 

24 582548 Dobra Obere Boblitzer Kahnfahrt 2,0 Mündung in Südumfluter 0,0 OSL 2,0 

25 5826 Nordumfluter Spree oberhalb Wehr 7 27,5 Spree, unterhalb Lübben 0,0 SPN, LDS 27,5 

26 58264 A-Graben Nord Alt Zauche 10,7 Mündung in Nordumfluter 0,0 LDS 10,7 

27 5827952 Fredersdorfer Mühlenfließ Petershagen Dorf, westlich 13,4 Abzweig Zehnbuschgraben 12,2 MOL 1,2 

28 5828 Dahme Dahme, Wehr Märkisch 
Buchholz 

52,9 Landesgrenze Berlin 19,7 LDS 33,2 

29 582816 Dahme-Umflut-Kanal Wehrgruppe Leibsch, 
Unterwasser 

9,6 Dahme, bei Märkisch 
Buchholz 

0,0 LDS 9,6 

30 584 Nuthe Quelle 66,8 Mündung in Havel 0,0 TF, PM, P 66,8 

31 58418 Stadtnuthe Kleinbahndamm 5,8 Mündung in Nuthe 0,0 TF 5,8 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 4 

 

32 5844 Hammerfließ Wehr Schmelze 15,1 Mündung in Nuthe, bei 
Woltersdorf 

0,0 TF 15,1 

33 5846 Großbeerener Graben Diedersdorf 20,8 Mündung in Nuthe 0,0 TF 20,8 

34 5848 Nieplitz Verwallung südlich 
Treuenbrietzen 

44,0 Wehr Kälberkombinat 38,8 PM 5,2 

35 5848 Nieplitz Wehr Zauchwitz 11,9 Mündung in Nuthe 0,0 PM, TF 11,9 

36 584974 Stöcker Einlassbauwerk 5,7 Mündung in Nuthe 0,0 PM 5,7 

37 585174 Wublitzseengebiet Wublitzquellgebiet, bei 
Marquardt 

8,6 Mündung in Havel 0,0 P 8,6 

38 585192 Sacrow-Paretzer Kanal Havel 13,8 Mündung in Havel, bei Paretz 0,0 HVL, PM, P 13,8 

39 5852 Havelkanal Wustermark/Dyrotz 11,8 Mündung in Havel 0,0 HVL, P 11,8 

40 5854 Emster Netzener See 10,4 Mündung in Havel 0,0 BRB, PM 10,4 

41 5856 Riewendseengebiet Riewendsee 22,5 Mündung in Havel 0,0 HVL, BRB, PM 22,5 

42 58592 Brandenburger Stadtkanal Abzweig Havel 4,1 Mündung in Havel 0,0 BRB 4,1 

43 58594 Neujahrsgraben  
(= Pumpergraben) 

Stadtkanal 5,8 Mündung in Havel 0,0 BRB 5,8 

44 585942 Großer Stechgraben Grabenende 2,3 Mündung in Neujahrsgraben 0,0 BRB 2,3 

45 585944 Bruchgraben Grabenende 3,1 Mündung in Neujahrsgraben 0,0 BRB 3,1 

46 585946 Jakobsgraben Stadtkanal 1,2 Mündung in Neujahrsgraben 0,0 BRB 1,2 

47 586 Plane Quelle 61,4 Mündung in Havel 0,0 BRB, PM 61,4 

48 5864 Belziger Bach Ortslage Belzig 15,1 Ortslage Belzig 12,3 PM 2,8 

49 5864 Belziger Bach Ortslage Schwanebeck 8,7 Ortslage Schwanebeck 7,8 PM 0,9 

50 5864 Belziger Bach Ortslage Fredersdorf 6,7 Ortslage Fredersdorf 5,0 PM 1,7 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 5 

 

51 58644 Baitzer Bach Ortslage Baitz 8,3 Ortslage Baitz 7,1 PM 1,2 

52 5868 Temnitz Freigraben 14,4 Mündung in Plane 0,0 BRB, PM 14,4 

53 586852 Freigraben Einlassbauwerk, bei Golzow 4,4 Mündung in Temnitz 0,0 PM 4,4 

54 5872 Buckau Quelle 34,0 Mündung in Havel 0,0 BRB, PM 34,0 

55 58738 Silokanal Abzweig Havel 5,4 Mündung in Havel 0,0 BRB 5,4 

56 587532 Pelzgraben Wehr 31 1,8 Mündung in Havel 0,0 BRB 1,8 

57 587534 Plauer Grenzgraben Wendeberg 3,3 Mündung in Havel 0,0 BRB 3,3 

58 58758 Königsgraben Schlagenthin Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

5,1 Mündung in Havel 0,0 HVL 5,1 

59 587588 Schlagenthiner 
Scheidgraben 

Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

4,8 Mündung in Havel 0,0 HVL 4,8 

60 5876 Hauptstremme Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

5,9 Mündung in Havel, bei Milow 0,0 HVL 5,9 

61 58772 Königsgraben Böhne Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

12,5 Mündung in Havel, oberhalb 
Rathenow 

0,0 HVL 12,5 

62 587732 Zahngraben Heidefeld 2,3 Mündung in Havel 0,0 HVL 2,3 

63 5877442 Körgraben Wolzensee 2,1 Mündung in Stadtkanal 
Rathenow 

0,0 HVL 2,1 

64 58776 Schliepengraben Buckower See 4,1 Mündung in Havel, bei 
Rathenow-West 

0,0 HVL 4,1 

65 587774 Rathenower Stremme Rathenower Havel 4,2 Mündung in Havel 0,0 HVL 4,2 

66 5878 Großer Havelländischer 
Hauptkanal 

Einlaufbauwerk Zeestow 58,3 Mündung in Havel 0,0 HVL 58,3 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 6 

 

67 58782 Schlaggraben Falkensee Falkensee „Große Lake“ 12,8 Mündung in GHHK, 
Dükerwehr Zeestow 

0,0 HVL 12,8 

68 58788 Flügelgraben Schöpfwerk Garlitzer Kreuz 6,6 Mündung in GHHK, unterhalb 
Wehr Kotzen 

0,0 HVL 6,6 

69 587888 Pessin-Dammer 
Grenzgraben 

Schöpfwerk Buschow 3,2 Mündung in Flügelgraben 0,0 HVL 3,2 

70 587892 Buchtgraben Ortslage Landin 3,0 Mündung in GHHK 0,0 HVL 3,0 

71 5878976 Stechower Dorfgraben Grabenabschnitt in der 
Birkenheide 

1,6 Mündung in Hohennauener 
See 

0,0 HVL 1,6 

72 5878978 Riesenbruchgraben Grabenende im Riesenbruch 2,4 Mündung in Hohennauener 
See 

0,0 HVL 2,4 

73 58789792 Grenzgraben Ferchesarer 
See 

Grabenende im Fenn 1,4 Ferchesarer See 0,0 HVL 1,4 

74 58794 Grützer Vorfluter Einlasswehr Grützer 
Vorfluter 

7,0 Landesgrenze Sachsen-Anhalt 4,1 HVL 2,9 

75 588 Rhin Wehr Dreetz 17,0 Mündung in Havel 0,0 HVL 17,0 

76 5888 Kleiner Havelländischer 
Hauptkanal 

Zietensaue 3,9 Schöpfwerk Klessen 0,1 OPR 3,8 

77 58898 Gülper Havel Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

3,7 Gahlbergs Mühle, bei 
Strodehne 

0,0 HVL 3,7 

78 5892 Dosse Landesgrenze Sachsen-
Anhalt 

75,9 Heinrichsdorf 2,6 OPR, HVL 73,3 

79 58922 Glinze Zaatzke 8,0 Mündung in Dosse 0,0 OPR 8,0 

80 589234 Brausebach Zootzen 5,1 Mündung in Dosse, bei 
Dossow 

0,0 OPR 5,1 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 7 

 

81 58926 Klempnitz Kattenstiegmühle 18,9 Mündung in Dosse 0,0 OPR 18,9 

82 589272 Schwenze Auslauf Bückwitzer See 5,2 Mündung in Dosse 0,0 OPR 5,2 

83 589274 Bültgraben Verteilerwehr Altgarz 3,9 Mündung in Dosse 0,0 HVL 3,9 

84 5892742 Scheidgraben Schöpfwerk Scheidgraben 0,5 Mündung in Bültgraben 0,0 HVL 0,5 

85 58928 Alte Jäglitz Wehr Koppenbrück 10,7 Mündung in Dosse 0,0 OPR, HVL 10,7 

86 5894 Jäglitz Ortslage Kyritz 33,1 Ortslage Kyritz 30,3 OPR 2,8 

87 5894 Neue Jäglitz Straßenbrücke L 14 
Lohm/Zernitz 

17,4 Landesgrenze Sachsen-Anhalt 7,5 OPR 9,9 

88 58944 Königsfließ Kyritz Gumtowgraben 9,6 Mündung in Mittlere Jäglitz 0,0 PR, OPR 9,6 

89 58948 Südliches Königsfließ Ende Eindeichung 0,4 Mündung in Neue Jäglitz 0,0 OPR 0,4 

90 5912 Karthane Kehrberg 52,8 Mündung in Elbhafen 0,0 PR 52,8 

91 5914 Stepenitz Penzlin, 3,0 km unterhalb 
Quelle 

83,0 Mündung in Elbe 0,0 PR 83,0 

92 59144 Dömnitz Speicher Sadenbeck 24,1 Mündung in Stepenitz 0,0 PR 24,1 

93 591444 Kemnitzbach Beveringen 3,8 Mündung in Dömnitz 0,0 PR 3,8 

94 5914448 Buchholzer Abzugsgraben Neuhof 2,6 Mündung in Kemnitzbach 0,0 PR 2,6 

95 591446 Roddanebach 2,6 km oberhalb Mündung 
in Dömnitz 

2,6 Mündung in Dömnitz 0,0 PR 2,6 

96 591448 Kümmernitz Speicher Preddöhl 16,1 Mündung in Dömnitz 0,0 PR 16,1 

97 591456 Panke Bullendorf 11,3 Mündung in Stepenitz 0,0 PR 11,3 

98 591458 Retziner Mühlbach 1,5 km oberhalb Mündung 
in Stepenitz 

1,5 Mündung in Stepenitz 0,0 PR 1,5 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 8 

 

99 59146 Schlatbach 2,0 km oberhalb Mündung 
in Stepenitz 

2,0 Mündung in Stepenitz 0,0 PR 2,0 

100 5932 Löcknitz Pegel Gadow 42,7 Brücke Polz 18,1 PR 24,6 

101 59328 Alte Elde oberhalb Eldenburg 3,9 Mündung in Löcknitz 0,0 PR 3,9 

102 6 Oder deutsch-polnische Grenze, 
bei Ratzdorf 

542,4 deutsch-polnische Grenze, 
Abzweig Westoder 

704,2 LOS, FF, MOL,  
BAR, UM 

161,8 

103 674 Lausitzer Neiße Landesgrenze Sachsen 74,5 Mündung in Oder, bei 
Ratzdorf 

0,0 SPN, LOS 74,5 

104 6754 Oder-Spree-Kanal Schleuse Eisenhüttenstadt 2,8 Mündung in Oder 0,0 LOS 2,8 

105 6772 Brieskower Kanal Finkenheerd, oberhalb 
Bahnlinie 

5,7 Mündung in Oder, bei 
Brieskow-Finkenheerd 

0,0 LOS 5,7 

106 67726 Brieskower Alte Schlaube Finkenheerd, Bahndurchlass 2,6 Mündung in Brieskower Kanal 
bei Brieskow-Finkenheerd 

0,0 LOS 2,6 

107 696 Westoder Oder -0,3 Landesgrenze Mecklenburg-
Vorpommern 

17,1 UM 17,4 

108 6962 Alte Oder (inklusive 
HoFriWa) 

Straßenbrücke L 33 Wriezen 75,8 Mündung in Westoder 0,0 MOL, BAR, UM 75,8 

109 696252 Güstebieser Alte Oder Oderdeich, bei Güstebieser 
Loose 

16,1 Mündung in Alte Oder, bei 
Wriezen 

0,0 MOL 16,1 

110 696256 Freienwalder Landgraben Schöpfwerk Alttornow 9,0 Mündung in Alte Oder, 
Wolfslochbrücke 

0,0 MOL 9,0 

111 69626 Finowkanal Schleuse Niederfinow 6,2 Mündung in Alte Oder 0,0 BAR 6,2 

112 696266 Schwärze unterhalb B 2 bei 
Spechthausen, Mündung 
Nonnenfließ 

5,1 Mündung in Finowkanal, bei 
Eberswalde 

0,0 BAR 5,1 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 9 

 

113 6962694 Oder-Havel-Kanal Schiffshebewerk 
Niederfinow 

28,6 Mündung in Finowkanal 27,6 BAR 1,0 

114 69627952 Schwedter Querfahrt Oder 3,2 Mündung in Alte Oder 
(HoFriWa) 

0,0 UM 3,2 

115 69628 Welse Wehr Neue Mühle, bei 
Blumenhagen 

5,7 Mündung in Alte Oder 
(HoFriWa) 

0,0 UM 5,7 

116 968 Ucker Oberuckersee, Ostufer, 
Mündung Östlicher  
Oberuckerseegraben 

79,3 Oberuckersee, Ostufer, 
nördlich Quast 

75,5 UM 3,8 

117 968 Ucker Unteruckersee, Uckerwehr 
Prenzlau 

63,5 Zufluss Quillow 61,3 UM 2,2 

118 968192 Alter Strom Strom 3,5 Mündung in Ucker, bei 
Prenzlau 

0,0 UM 3,5 

119 9682 Quillow Mündung Strom 
(Dükergraben) 

2,8 Mündung in Ucker, unterhalb 
Prenzlau 

0,0 UM 2,8 

120 96824 Strom (inklusive 
Dükergraben) 

Brücke ca. 3,6 km oberhalb 
Abzweig Alter Strom 

5,3 Mündung in Quillow 0,0 UM 5,3 

121 ― Priesterhavel Gänsehavel ― Schul-/Schlosshavel ― OHV 0,2 

122 ― Schlosshavel Priesterhavel ― Schwedtsee ― OHV 0,5 

123 ― Schulhavel Priesterhavel ― Schwedtsee ― OHV 0,4 

124 ― Riesenwerdergraben Grabenende ― Neujahrsgraben ― BRB 3,8 

125 ― Mertensgraben Ortslage Plaue Gartenstadt ― Ortslage Plaue Gartenstadt ― BRB 1,7 



 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 47 vom 21. Dezember 2009 10 

 

Abkürzungsverzeichnis 

Gew. Gewässer 

GHHK Großer Havelländischer Hauptkanal 

HoFriWa Hohensaaten Friedrichsthaler Wasserstraße 

UHW Untere Havel Wasserstraße 

 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg  


